
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2022/2446 A COMISIEI 

din 12 decembrie 2022

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/2201 privind numirea unor membri și a 
supleanților acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei și al Celulei Europene de 

Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 551/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 privind 
organizarea și utilizarea spațiului aerian în cerul unic european (1), în special articolul 6 alineatul (4),

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123 al Comisiei (2) instituie un Consiliu de administrare a rețelei 
pentru monitorizarea și coordonarea executării funcțiilor rețelei de management al traficului aerian. De asemenea, 
regulamentul instituie și o Celulă Europeană de Coordonare a Crizelor din Aviație, pentru a asigura gestionarea 
eficace a crizelor la nivelul rețelei.

(2) În temeiul articolului 18 alineatul (7) și al articolului 19 alineatul (2) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2019/123, Comisia numește membrii și supleanții acestora din cadrul consiliului de administrare și al celulei de 
coordonare, pe baza propunerilor formulate de organizațiilor acestora, de Agenția Europeană de Apărare sau de 
Eurocontrol.

(3) Președintele, vicepreședinții, membrii Consiliului de administrare a rețelei și supleanții acestora, precum și membrii 
Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație și supleanții acestora au fost numiți pentru perioada 
2020-2024 prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2168 a Comisiei (3).

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2201 a Comisiei (4) a luat în considerare o serie de propuneri de numiri, 
făcute de autoritățile desemnate identificate la articolul 18 alineatul (7) și la articolul 19 alineatul (2) din 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123, atât pentru Consiliul de administrare a rețelei, cât și pentru 
Celula Europeană de Coordonare a Crizelor din Aviație.

(5) În 2021, după intrarea în vigoare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/2201, Comisia a primit câteva 
propuneri de noi numiri, atât pentru Consiliul de administrare a rețelei, cât și pentru Celula Europeană de 
Coordonare a Crizelor din Aviație. Propunerile respective au fost încorporate în Decizia de punere în aplicare (UE) 
2020/2201 prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/723 a Comisiei (5).

(1) JO L 96, 31.3.2004, p. 20.
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123 al Comisiei din 24 ianuarie 2019 de stabilire a normelor de punere în aplicare a 

funcțiilor rețelei de management al traficului aerian (ATM) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011 al Comisiei (JO L 28, 
31.1.2019, p. 1).

(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2168 a Comisiei din 17 decembrie 2019 privind numirea președintelui, a membrilor și a 
supleanților acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei și a membrilor și a supleanților acestora în cadrul Celulei Europene 
de Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian pentru a treia perioadă de referință 
2020-2024 (JO L 328, 18.12.2019, p. 90).

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2201 a Comisiei din 22 decembrie 2020 privind numirea unor membri și a supleanților 
acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei și al Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile 
rețelei de management al traficului aerian (JO L 434, 23.12.2020, p. 59).

(5) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/723 a Comisiei din 10 mai 2022 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 
2020/2201 privind numirea unor membri și a supleanților acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei și al Celulei 
Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian (JO L 134, 11.5.2022, p. 21).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2022 L 319/93  



(6) De atunci, Comisia a primit câteva propuneri de noi numiri, atât pentru Consiliul de administrare a rețelei, cât și 
pentru Celula Europeană de Coordonare a Crizelor din Aviație.

(7) Printre propunerile primite s-a numărat una din partea Eurocontrol, care desemna patru reprezentanți ai furnizorilor 
de servicii de navigație aeriană din țările asociate pentru 2023. Este necesar să se accepte aceste nominalizări pentru 
2023 pentru ca reprezentanții țărilor asociate să poată fi rotiți în anii următori, astfel cum se prevede la articolul 18 
alineatul (7) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123.

(8) Toate persoanele propuse pentru numire ar trebui să înlocuiască, de la data intrării în vigoare a prezentei decizii, 
persoanele numite anterior.

(9) Prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare în regim de urgență, astfel încât noile persoane desemnate să se poată 
alătura Consiliului de administrare a rețelei începând cu 1 ianuarie 2023.

(10) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului pentru cerul unic european,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Persoanele enumerate în anexa I sunt numite, pentru perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei decizii și 
data de 31 decembrie 2024, membri și membri supleanți în Consiliul de administrare a rețelei, în capacitatea menționată 
în anexa respectivă. Acolo unde anexa specifică o perioadă mai scurtă, se aplică perioada respectivă.

Mandatele actuale care fac obiectul numirilor menționate la primul paragraf expiră odată cu intrarea în vigoare a prezentei 
decizii.

Articolul 2

Persoanele enumerate în anexa II sunt numite, pentru perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei decizii și 
data de 31 decembrie 2024, membri și membri supleanți ai Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație, în 
capacitatea menționată în anexa respectivă. Acolo unde anexa specifică o perioadă mai scurtă, se aplică perioada respectivă.

Mandatele actuale care fac obiectul numirilor menționate la primul paragraf expiră odată cu intrarea în vigoare a prezentei 
decizii.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 decembrie 2022.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/94 13.12.2022  



ANEXA I 

NUMIRI ALE MEMBRILOR CU ȘI FĂRĂ DREPT DE VOT ȘI ALE SUPLEANȚILOR ACESTORA DIN CADRUL 
CONSILIULUI DE ADMINISTRARE A REȚELEI 

Președinte: Nicio nouă numire* (1)

Primul vicepreședinte:

Al doilea vicepreședinte: Nicio nouă numire*

(1) Reprezentanții marcați cu un * în anexele I și II au fost numiți prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2168 a Comisiei, care 
rămâne în vigoare.

Utilizatori ai spațiului aerian

Membri cu drept de vot Membri supleanți

AIRE/ERA Dl Maciej Wilk, Director general 
administrativ/Manager responsabil, LOT 
(AIRE)
(până la 31 decembrie 2024)

Dl Peter Sandgren, Director Operațiuni la 
sol, Nova Airlines AB (ERA)
(până la 31 decembrie 2024)

A4E Dl Matthew Krasa, Șeful Departamentului 
Afaceri Publice, Ryanair

IATA Nicio nouă numire* Nicio nouă numire*

EBAA/IAOPA/EAS Dl Robert Baltus,** (1) Director general 
administrativ, Asociația europeană a 
aviației comerciale (EBAA)
(până la 31 decembrie 2024)

Nicio nouă numire*

(1) Reprezentanții marcați cu ** în anexele I și II sunt numiți prin prezenta decizie.

Furnizori de servicii de navigație aeriană per bloc funcțional de spațiu aerian

Membri cu drept de vot Membri supleanți

BALTIC Dl Maciej Rodak**
Vicepreședinte PANSA
(până la 31 decembrie 2024)

Dl Tomas Montvila**
Director general administrativ
Oro Navigacija
(până la 31 decembrie 2024)

BLUEMED Dl Maurizio Pagetti, Director general 
administrativ, ENAV
(până la 31 decembrie 2024)

Dl Claude Mallia, Director general, MATS
(până la 31 decembrie 2024)

DANUBE Nicio nouă numire* Dl Adrian Florea,
Director de operațiuni
(ROMATSA)
(până la 31 decembrie 2024)

DK-SE Nicio nouă numire* Dl Thorsten Elkjaer, Director general 
administrativ, NAVIAIR
(până la 31 decembrie 2024)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2022 L 319/95  



FABCE Dl Gabor Menrath
Director ATM Hungaroconttrol
(până la 31 decembrie 2024)

Dl Alexander Hanslik
Director Austrocontrol
(până la 31 decembrie 2024)

FABEC Dl Dirk Mahns, Director general 
administrativ, Deutsche Flugsicherung 
GmbH (DFS)

Dl Florian Guillermet, Director, DSNA
(până la 31 decembrie 2024)

Nicio nouă numire*

NEFAB Dl Tormod Rangnes, Director de 
operațiuni, Avinor
(până la 31 decembrie 2024)

Dl Janis Lapins, Director adjunct ATM, LGS
(până la 31 decembrie 2024)

SOUTH-WEST Nicio nouă numire* Dl Nuno Simoes**
Directorul biroului „Strategie, planificare și 
relații externe”
Navegacao Aerea de Portugal (NAV 
Portugal)

IRLANDA Dl David Usher, **Irish Aviation 
Authority (Autoritatea Aeronautică 
Irlandeză)

Dl Joe Ryan, Irish Aviation Authority

Operatori de aeroporturi

Membri cu drept de vot Membri supleanți

Nicio nouă numire* Dl Ivan Bassato, Director administrare 
aeroportuară, Aeroporto di Roma 
Fiumicino (Roma)

Nicio nouă numire* Dna Isabelle Baumelle, Director general 
administrativ și Director de marketing 
pentru companiile aeriene, Aéroports de la 
Côte d’Azur, Nisa, Franța

Autorități militare

Membri cu drept de vot Membri supleanți

Furnizori de servicii militare de 
navigație aeriană

Nicio nouă numire* Colonel Matthias Löwa, Director ATM, 
Autoritatea Aeronautică Militară, 
Germania
(până la 31 decembrie 2024)

Utilizatori militari ai spațiului 
aerian

General de brigadă Laurent Thiebault** 
DSAE

Colonel Yann Pichavant, Reprezentant 
ATM, Ministère de la Défense (Ministerul 
Apărării), Franța

Președintele Consiliului de administrare a rețelei

Membru fără drept de vot Supleant

Nicio nouă numire*

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/96 13.12.2022  



Comisia Europeană

Membru fără drept de vot Supleant

Dna Christine Berg,
Șefă de unitate, Cerul unic european
DG Move, Comisia Europeană

Dl Staffan Ekwall,
Responsabil de politici,
DG Move, Comisia Europeană

Autoritatea AELS de Supraveghere

Membru fără drept de vot Supleant

Nicio nouă numire* Dna Valgerdur Gudmundsdottir, Director 
adjunct, Autoritatea AELS de Supraveghere

Administrator de rețea

Membru fără drept de vot Supleant

Nicio nouă numire* Nicio nouă numire*

Președintele Grupului de lucru pentru operațiuni (NDOP)

Membru fără drept de vot Supleant

Nicio nouă numire* Dl Guillaume Blandel, Director de 
operațiuni DSNA**

Reprezentanți ai furnizorilor de servicii de navigație din țările asociate

Membri fără drept de vot Membri supleanți

Până la 31 decembrie 2023 Dl Nenad Šakić**
Serviciile de trafic aerian din Serbia și 
Muntenegru (SMATSA)

Dna Mirjana Vasiljević**
Serviciile de trafic aerian din Serbia și 
Muntenegru (SMATSA)

Până la 31 decembrie 2023 Dl Sitki Kagan Ertas, **
Reprezentant al furnizorului de servicii de 
navigație aeriană din Turcia (DHMI)

Dna Sevda Turhan,**
Reprezentant al furnizorului de servicii de 
navigație aeriană din Turcia (DHMI)

Eurocontrol

Membru fără drept de vot Supleant

Dl Raul Medina Caballero**
Director general
Eurocontrol
(până la 31 decembrie 2024)

Nicio nouă numire*

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2022 L 319/97  



ANEXA II 

NUMIRI ALE MEMBRILOR PERMANENȚI ȘI ALE SUPLEANȚILOR ACESTORA DIN CADRUL CELULEI 
EUROPENE DE COORDONARE A CRIZELOR DIN AVIAȚIE 

State membre

Membru Supleant

Nicio nouă numire* Nicio nouă numire*

Statele AELS

Membru Supleant

Nicio nouă numire* Nicio nouă numire*

Comisia Europeană

Membru Supleant

Dna Christine Berg,
Șefă de unitate, Cerul unic european
DG Move, Comisia Europeană

Dl Staffan Ekwall,
Responsabil de politici,
DG Move, Comisia Europeană

Agenție

Membru Supleant

Dl Fabio Grasso – Responsabilul secțiunii 
„Standardele și implementarea ATM”
(până la 31 decembrie 2024)

Nicio nouă numire*

Eurocontrol

Membru Supleant

Dl Philippe Merlo, DECMA** (până la 
31 decembrie 2024)

Dl Philip Hugues DECMA**
(până la 31 decembrie 2024)

Administrator de rețea

Membru Supleant

Nicio nouă numire* Dl Steven Moore
Director de operațiuni EACCC
Direcția „Administrarea rețelei”, 
Administrator de rețea
Eurocontrol

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/98 13.12.2022  



Autorități militare

Membru Supleant

Locotenetent-colonel Adam Karwoth
Autoritatea Aeronautică Militară din 
Germania

Colonel YANN Pichavant,
Ministerul Apărării, Franța

Furnizori de servicii de navigație aeriană

Membru Supleant

Nicio nouă numire* Nicio nouă numire*

Operatori de aeroporturi

Membru Supleant

Dl Aidan Flanagan, Manager pe probleme 
de siguranță, ACI – Europe
(până la 31 decembrie 2024)

Nicio nouă numire*

Utilizatori ai spațiului aerian

Membru Supleant

Nicio nouă numire* Nicio nouă numire*

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2022 L 319/99  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/2446 a Comisiei din 12 decembrie 2022 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/2201 privind numirea unor membri și a supleanților acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei și al Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian 
	ANEXA I NUMIRI ALE MEMBRILOR CU ȘI FĂRĂ DREPT DE VOT ȘI ALE SUPLEANȚILOR ACESTORA DIN CADRUL CONSILIULUI DE ADMINISTRARE A REȚELEI 
	ANEXA II NUMIRI ALE MEMBRILOR PERMANENȚI ȘI ALE SUPLEANȚILOR ACESTORA DIN CADRUL CELULEI EUROPENE DE COORDONARE A CRIZELOR DIN AVIAȚIE 


